ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ АГРЫЗСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Гагарина, д.13, г. Агрыз, 422230

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
эгерже

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫНЫЦ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Гагарин ур.,13, Эгерже шэЬэре, 422230

Тел.: (85551) 2-22-46; Факс: 2-30-61; E-mail: isp.agryz@tatar.ru; www.agryz.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

« 2023 г.
«Об установлении нормативных затрат на
организацию и обеспечение горячего питания
обучающихся по образовательным программам
общего образования в муниципальных
образовательных организациях в Агрызском
муниципальном районе Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров
Республики Татарстан от 04.09.2023 № 1066 «Об утверждении нормативных затрат
на организацию и обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по
образовательным программам начального общего образования в государственных
образовательных организациях Республики Татарстан и средней стоимости
горячего питания обучающихся по образовательным программам начального
общего образования» постановлением Кабинета Министров от 07.09.2023 № 1099
«О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2024-2026 годы»,
Исполнительный комитет Агрызского муниципального района Республики
Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования
Агрызского муниципального района Республики Татарстан» и директорам
общеобразовательных организаций Агрызского муниципального района:

1.1. В 2024 году обеспечить бесплатным горячим питанием рассчитанного на
одного обучающегося, получающего начальное общее образование (1-4 класс) в
муниципальных общеобразовательных организациях Агрызского муниципального
района Республики Татарстан в размере на сумму - 66 руб.76 коп. в день.

Обучающиеся по образовательным программам начального общего
образования в муниципальных образовательных организациях обеспечиваются
учредителями таких организаций не менее одного раза в день бесплатным горячим
питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего
напитка, за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов
субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и иных источников
финансирования, предусмотренных законодательством Российской Федерации».

mailto:isp.agryz@tatar.ru
http://www.agryz.tatarstan.ru

1.2. Обеспечить питанием обучающихся по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях Агрызского муниципального района
Республики Татарстан в период обучения на одного обучающегося в день в
размере 9 руб.20 коп.

1.3. Организовать платное питание детей 5-11 классов на сумму 48 руб. 70 коп.
в день для городских школ, из которой:
-39 руб. 50 коп. в день - родительская плата;
- 9 руб. 20 коп. в день - республиканская субсидия.

1.4. Организовать платное питание детей 5-11 классов на сумму 31 руб. 00 коп.
в день для сельских школ, из которой:
-21 руб. 80 коп. - родительская плата;
- 9 руб. 20 коп. - республиканская субсидия.

1.5. Организовать горячее питание на сумму родительской платы за
дополнительное питание, рассчитанное на одного обучающегося, получающего
начальное общее образование, посещающего группу продленного дня в
муниципальных общеобразовательных организациях Агрызского муниципального
района Республики Татарстан - 27 руб. в день.

1.6. Организовать горячее питание для детей из многодетных семей, имеющих
в своем составе от 4 и более несовершеннолетних детей, а также детей из семей
погорельцев, где:
- 48 руб. 70 коп. в день для городских школ (включая размер субсидии в сумме 9
руб. 20 коп.);
- 31 руб. в день для сельских школ (включая размер субсидии в сумме 9 руб. 20
коп.).

1.7. Организовать горячее питание для детей с ограниченными возможностями
здоровья (в том числе, обучение которых организовано на дому), где:
-75 руб. 80 коп. в день для городских школ (включая размер субсидии в сумме 9
руб. 20 коп.);
- 58 руб. 10 коп. в день для сельских школ (включая размер субсидии в сумме 9
руб. 20 коп.).

1.8. Обеспечить бесплатным горячим питанием детей, получающих основное
общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных
учреждениях Агрызского муниципального района Республики Татарстан (5-11
класс), из семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации и в
военное время с Агрызского муниципального района Республики Татарстан, где:
- 48 руб. 70 коп. в день для городских школ (включая размер субсидии в сумме 9
руб. 20 коп.);
- 31 руб. в день для сельских школ (включая размер субсидии в сумме 9 руб. 20
коп.).

1.9. Обеспечить координацию и контроль бесперебойного поступления
продуктов питания в общеобразовательные организации Агрызского
муниципального района в период обучения.

2. Рекомендовать директорам общеобразовательных организаций Агрызского
муниципального района:

- осуществлять ежедневный контроль за организацией горячего питания в
общеобразовательных организациях Агрызского муниципального района;
- обеспечить контроль за соблюдением качества питания и составления меню с
учетом действующих санитарно-эпидемиологических требований к организации
питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, контроль на
соответствие санитарного состояния пищеблоков общеобразовательных
организаций Агрызского муниципального района.

3. Муниципальному бюджетному учреждению Централизованная бухгалтерия
Агрызского муниципального района обеспечить контроль за целевым
использованием и учетом средств, поступающих в целях организации и
обеспечения питанием обучающихся в общеобразовательных организациях
Агрызского муниципального района.

4. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Агрызского муниципального
района Республики Татарстан обеспечить финансирование расходов, связанных с
реализацией настоящего постановления.

5. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета
Агрызского муниципального района Республики Татарстан от 09.11.2022 № 271
«Об установлении нормативных затрат на организацию и обеспечение горячего
питания обучающихся по образовательным программам общего образования в
муниципальных образовательных организациях в Агрызском муниципальном
районе Республики Татарстан».

6. Действие настоящего постановления распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

7. Настоящее постановление опубликовать на Официальном портале
правовой информации Республики Татарстан ( ) и разместить
на Официальном сайте Агрызского муниципального района в составе портала
муниципальных образований Республики Татарстан ( ) в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

http://pravo.tatarstan.ru

https://agryz.tatarstan.ru

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Руководителя Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан Г.Ф.Джаметову.

И.о.Руководителя Р.М. Латыпов

http://pravo.tatarstan.ru
https://agryz.tatarstan.ru